
poniedziałek, 06.04.2026

Poniedziałek Wielkanocny

Poniedziałek następujący po Niedzieli Wielkanocnej jest dniem świątecznym. Niedziela Wielkanocna upamiętnia Zmartwychwstanie

Pańskie i jest najważniejszym świętem w kalendarzu liturgicznym. Następujący po niej poniedziałek poświęcony jest wspomnieniu

ewangelicznego epizodu, podczas którego kobiety po wydarzeniach związanych ze śmiercią Chrystusa udają się do grobu Jezusa.

Kiedy przybywają na miejsce, nie znajdują ciała Mistrza – który zmartwychwstał – ale anioła Pańskiego, który tam na nie czeka. Anioł

przekazuje im wspaniałą nowinę: „Nie bójcie się! Wiem, że szukacie Jezusa ukrzyżowanego. Nie ma Go tutaj! Zmartwychwstał, jak

powiedział; chodźcie i zobaczcie miejsce, gdzie został złożony”. Ten epizod zawiera w sobie bardzo ważne przesłanie

Zmartwychwstania i radości, która po nim następuje. Dlatego jest on wspominany w szczególny dzień. Nazwa „Poniedziałek Anielski”

pochodzi właśnie od tego fragmentu Ewangelii i jest ona znana np. we Włoszech.

Czasami „Poniedziałek Wielkanocny” nazywany jest również Oktawą Wielkanocy – nazwa ta jest spowodowana tym, że święto

Wielkanocy trwa osiem dni. Poniedziałek Anielski jest również poniedziałkiem Oktawy Wielkanocy a każdy dzień Oktawy jest

przedłużeniem samej Wielkanocy.

Drugi dzień Świąt Wielkanocnych jest kolejnym dniem do świętowania, nie tak ważnym jak Niedziela Wielkanocna, ale przedłużającym

radość minionej niedzieli. Poniedziałek Wielkanocny wszedł również do tradycji laickiej jako dzień świąteczny i rekreacyjny.

Obowiązek Mszy Św.?

Czy zgodnie z prawem kościelnym w Poniedziałek Wielkanocny należy obowiązkowo uczestniczyć we Mszy Świętej? Odpowiedź

brzmi: nie. W rzeczywistości Poniedziałek Anielski nie jest jednym z katolickich świąt obowiązkowych, tj. świąt lub uroczystości,

podczas których Kościół zobowiązuje wiernych do uczestnictwa w celebracji Eucharystii i powstrzymania się od zajęć, które nie

pozwalają im czcić Boga i wielbić Go ucztą i odpoczynkiem.

Jak obchodzony jest Poniedziałek Wielkanocny

Chociaż Poniedziałek Wielkanocny nie jest świętem obowiązkowym, we Włoszech jest obchodzony jest na różne sposoby. Wśród

różnych tradycji, często jest praktykowane udanie się tego dnia na wycieczkę z rodziną lub przyjaciółmi. Niektórzy twierdzą, że

tradycja ta została również zainspirowana Ewangelią, w szczególności epizodem ukazania się Jezusa dwóm uczniom w drodze do

Emaus.

W różnych włoskich gminach, Anielski Poniedziałek obchodzony jest w formie uroczystości religijnych i procesji. W Mongiuffi Melia

(ME) świętuje się spotkanie Zmartwychwstałego Jezusa z Maryją Dziewicą. Figura Jezusa Zmartwychwstałego wyprowadzana jest z

kościoła San Sebastiano, a figura Maryi z kościoła San Nicolò di Bari, przykryta czarnym welonem. Obie figury spotykają się w „Piano

degli Angeli”, welon Maryi zostaje zastąpiony białym welonem, a Dziewica zostaje ukoronowana kwiatami. Spotkaniu dwóch figur

towarzyszy śpiew dzieci w wieku od 5 do 10 lat, nazywanych „aniołami Maryi”. Parete (CE) obchodzi patronalne święto Marii SS. della

Rotonda. Z tej okazji inscenizowany jest „lot aniołów”: posągi aniołów są unoszone na linach i poprzedzają procesję Dziewicy. W Santa
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Venerina (CT) z tej okazji otwierane są trzy kaplice, w których odbywają się uroczystości eucharystyczne: Santa Venera, Madonna delle

Grazie, Maria Santissima del Carmelo.

Często ten dzień ożywa również popularnymi tradycjami i zabawami, niekoniecznie wywodzącymi się z religii. W Tredozio (FC) są

obchodzone Sagra e il Palio dell’uovo (Uroczystość Jajka) a Poniedziałek Wielkanocny poświęcony jest zjadaniu jajek na twardo. W

Fiorenzula d’Ardua (PC) tradycyjną grą jest Pont al’ov, w której dwóch zawodników trzyma w rękach jajko i musi spróbować rozbić

jajko przeciwnika czubkiem swojego. W Figline Valdarno (FI) odbywa się Palio, nie to słynne wzdłuż ulic- które odbywa się w Niedzielę

Wielkanocną – ale to z udziałem dzieci!

Również za granicą obchodzony jest Poniedziałek Wielkanocny: w Polsce tradycją jest, że mężczyźni goniąc kobiety, próbują oblać je

wodą; w Stanach Zjednoczonych słynne jest polowanie na jajka w ogrodzie Białego Domu.
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